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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je syntéza kumarinových derivátů, jejichž vlastnosti a příprava

jsou nastíněny v teoretické části. Praktická část je věnována pokusům o přípravu

3-substituovaných 4-hydroxykumarinů. Experimentální část obsahuje popis syntézy

3-fenyl-4-hydroxykumarinu z fenolu a derivátů kyseliny malonové. Také jsou popisovány

pokusy o přípravu těchto derivátů z chlorované kyseliny 2-fenylmalonové.

Klíčová slova: kumarin, 4-hydroxykumarin, 3-fenyl-4-hydroxykumarin, syntéza

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis is the synthesis of coumarin derivates, its properties and

preparation that are outlined in the theoretical part. The practical part is devoted to attempts

to prepare 3-substituted 4-hydroxycoumarins. The experimental part contains a description

of the synthesis of 3-phenyl-4-hydroxycoumarin from phenol and malonic acid derivatives.

Attempts to prepare these derivatives from chlorinated 2-phenylmalonic acid are also

described.

Keywords: coumarin, 4-hydroxycoumarin, 3-phenyl-4-hydroxycoumarin, synthesis
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ÚVOD

Předmětem diplomové práce bylo syntetizovat 4-hydroxykumariny substituované v

poloze 3 fenolem nebo methylem. Teoretická část je věnována popisu kumarinů, přírodních

i syntetických, jejich struktuře, syntéze a vlastnostem. Další kapitola je zaměřena na

4-hydroxykumariny, jejich významné deriváty převážně s využitím ve farmakologii s

důležitou antikoagulační funkcí a jejíž mechanismus je popsán. Dále jsou popsány některé

metody syntézy 4-hydroxykumarinů a k tomu i syntézy 3-substituovaných analogů, kterých

bylo dosaženo.

V praktické části a diskusní části jsou popsány experimenty formou diskuze a přesné popisy

metod syntézy 3-fenyl-4-hydroxykumarinu a výchozích látek pro možné pozdější využití

v syntéze 3-methyl-4-hydroxykumarinu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KUMARINY

Kumariny (2H-1-benzopyran-2-ony, 2H-chromen-2-ony) jsou organické sloučeniny tvořené

benzenovým kruhem přikondenzovaným do poloh 5 a 6 pyran-2-onového kruhu. Tyto

benzo-α-pyrony jsou v podstatě elektronově bohaté konjugované laktony, s dobrou

vlastností pro přenos náboje. Strukturně lze kumariny považovat také za deriváty

o-hydroxyskořicové kyseliny. Obecně jsou to sloučeniny vyskytující se v přírodě převážně

jako sekundární metabolity rostlin, které chrání před mnoha nežádoucími biologickými

reakcemi. Z fyzikálně-chemického hlediska to jsou molekuly nízké hmotnosti

s jednoduchou strukturou, dobrou rozpustností ve většině organických rozpouštědel a

s malou toxicitou.1, 2, 3, 4

Obrázek 1. Struktura kumarinu 1.

Díky nízké toxicitě mají široké spektrum využití jako aromatické látky v

potravinářství, které slouží k aromatizaci tabáků či alkoholu, výrobě parfémů a kosmetiky.

Ovšem díky antikoagulačním, antibakteriálním a protirakovinným účinkům jsou jeho

deriváty žádoucí ve farmacii. Dokonce se používají i při léčbě HIV.2, 3, 5

1.1 Přírodní kumariny

Přírodní kumariny jsou velmi rozšířené obzvláště v rostlinné doméně, kde mohou být

nalezeny v semenech, ovoci, květinách, kořenech, listech či stoncích. Jsou to sekundární

metabolity vyšších rostlin, vybraných mikroorganismů nebo hub. Funkce těchto

sekundárních metabolitů je převážně spřízněna s ochranným mechanismem rostliny proti

býložravcům nebo před napadením mikroorganismy. Tyto sloučeniny jsou tvořeny

z fenylalaninu přes kyselinu šikimovou. Většina přírodních kumarinů obsahuje na

pozici 7 oxoskupinu nebo hydroxylovou skupinu.4, 6
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Přírodní kumariny jsou obvykle děleny do 4 skupin. První z nich jsou jednoduché kumariny,

které mohou mít hydroxylovou (umbelliferon, 2) nebo alkoxylovou substituci na

benzenovém kruhu (limettin, 3). Další skupinou jsou furanokumariny s pětičlenným

furanovým kruhem připojeným k benzenovému kruhu kumarinového skeletu.

Furanokumariny se dále dělí na lineární (xanthotoxin, 4) či angulární (angelicin, 5). Třetí

skupina je složena ze 2 šestičlenných pyranových cyklů přikondenzovaných k benzenu

(seselin, 6). Z hlediska využití je nejznámější poslední čtvrtá skupina antikoagulantů, které

se vyznačující různorodými substituenty na pyranovém kruhu v poloze 3 (warfarin 7;

dicoumarol 8).3, 4, 6

Obrázek 2. Příklady kumarinových sloučenin obsažených v přírodních zdrojích.

V rostlinách se kumariny vyskytují ve volném stavu díky polární struktuře nebo v podobě

glykosidů. Jsou charakteristické pro svou UV absorpci s modrou fluorescencí. Tyto

vlastnosti jsou využívány dále pro vývoj ionotropních receptorů, fluorescenčních sond nebo

biologických barviv pro monitorování enzymatické aktivity či chování živých buněk. Také

jsou slibnými pomocníky v netradičních terapiích jako je fotochemoterapie pro podporu

léčby dermatologických problémů.4

Extrakce kumarinů z rostlin

Existuje více způsobů získávání kumarinů z rostlinných materiálů. Extrakce může probíhat

jak ze suchého, tak z živého materiálu. V závislosti na struktuře izolované látky se volí určitý

typ rozpouštědla, případně směsi rozpouštědel o různé polaritě. Volba rozpouštědla má

zásadní vliv jak na rozpustnost izolovaných sloučenin, tak na snadnost separace získaných
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směsí. Některé sloučeniny mohou být například nerozpustné v nepolárních rozpouštědlech,

nebo naopak mohou být extrahovány takové směsi sloučenin, které lze separovat například

frakční krystalizací. Jako technické řešení je nejvíce pro extrakci využívána metoda

Soxhlet-Henkela a k purifikaci sloupcová chromatografie.4

1.2 Syntéza kumarinů

Kumariny a jejich deriváty mohou být získány z velkého množství přírodních zdrojů, což je

však velice náročný a zdlouhavý proces. Proto bylo v zájmu organické chemie vyvinout

syntetické metody vedoucí k přípravě kumarinů. Nyní existuje celá řada různých způsobů

syntézy těchto látek, mezi které je možné zařadit Perkinovu, Pechmannovu

i Knoevenagelovu kondenzaci, Wittigův a Claisenův přesmyk, Reformatského reakci,

katalytickou cyklizaci, Kostaneskiho reakci a spoustu dalších.2, 3, 4, 7, 8

1.2.1 Perkinova reakce

První syntetický kumarin byl připravený Perkinovou syntézou, která byla popsána již v roce

1868. Její princip spočívá v kondenzaci aromatických aldehydů s karboxylovou kyselinou

či s jejím anhydridem za zvýšené teploty. Konkrétně kumarin 1 byl připraven zahříváním

sodné soli salicylaldehydu 9 s anhydridem kyseliny octové 10. 9

Schéma 1. Perkinova syntéza kumarinu.

Přesný mechanismus syntézy v tu dobu nebyl znám, a tak se pouze předpokládalo, že reakce

zahrnuje intermolekulární kondenzaci aldolů následovanou dehydratací. 9

Crawford a Shaw později zmínili, že formace kumarinu může být způsobena jak

intermolekulárně, tak intramolekulárně spolu s laktonizací ještě před dehydratací.

Intramolekulární interakce byla podpořena i v článku Majumderů, kteří dokázali vysledovat

intramolekulární aldolovou kondenzaci za vzniku meziproduktu O-acetylsalicylaldehydu 11

s následnou dehydratací. 9, 10
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Schéma 2. Mechanismus syntézy dle Majumderů.

U Perkinovy reakce je pozitivní, že nevzniká druhý strukturní izomer, chromano-2-on, jako

vedlejší produkt. Ovšem vlivem vysoké teploty, při kterých se reakce provádějí, vzniká

velký počet vedlejších látek, díky kterým jsou výtěžky žádaných kumarinů poměrně nízké.11

1.2.2 Pechmannova reakce

Jelikož Pechmannova reakce využívá jednoduchých reagentů, podmínky reakce jsou mírné,

výtěžky vysoké, stala se hojně využívanou metodou, která spočívá v kondenzaci fenolu 12


[…]

posun k žádanému derivátu kumarinu.

ii. Postupná syntéza

Fenol (0,7 mmol, 65,898 mg) byl rozpuštěn ve 3 ml THF spolu s triethylaminem

(1,57 mmol, 0,22 ml) a půl hodiny ponechán k záhřevu na vytemperované olejové lázni na

70 °C. Po půl hodině byla přidána směs dichloridu a ketenu (0,79 mmol, 170,626 mg)

rozpuštěná v 3 ml THF a ponecháno k záhřevu další 3 hodiny. Produkt byl přefiltrován přes

fritu a odpařen na RVO dosucha. TLC vrstva obsahovala výchozí látky a vedlejší produkty.

Nikoliv kumarin.

5.5.2 Použití DMF

Fenol (0,56 mmol, 52,66 mg) byl rozpuštěn ve 3 ml DMF spolu s uhličitanem draselným

(1,25 mmol 172,76 mg) a půl hodiny ponechán k záhřevu na vytemperované olejové lázni

na 70 °C. Po půl hodině byla přidána směs dichloridu a ketenu (0,63 mmol, 136,1 mg)

rozpuštěná v 3 ml DMF a ponecháno k záhřevu na 150 °C další 3 hodiny. Produkt byl

přefiltrován přes fritu a odpařen ve směsi s toluenem na RVO. TLC surového produktu

obsahovala pouze výchozí látky a vedlejší produkty.
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5.6 Příprava 2-methylmalonové kyseliny

Směs vodného roztoku NaOH (125 mmol, 5,0333 g, 15 ml dest. vody, cca 30 %) a

diethyl-methylmalonátu (25 mmol, 99 %, 4,355 g) byla zahřívána na vytemperované olejové

lázni na 90 °C po dobu jedné hodiny. Směs byla po záhřevu okyselena na hodnotu pH 2

pomocí HCl. Bylo nutné oddělit organický podíl pomocí ethylacetátu a chloroformu. Tyto

podíly byly vysušeny síranem sodným, přefiltrovány a odpařeny na RVO. Podíl

z ethylacetátu byl podroben samovolné krystalizaci pomocí směsi hexanu za vzniku malých

bílých krystalů. Krystaly byly zfiltrovány na fritě a promyty vychlazeným cyklohexanem.

2-methylmalonová kyselina (57)

Bílé krystaly, tt = 127-133 °C (EtOAc), výtěžek 17 %.

IČ spektrum (tableta KBr): 3429, 3055, 2956, 2925, 2854, 1673, 1620, 1566,

1495, 1455, 1424, 1314, 1258, 1228, 1191, 1163, 1128, 1101, 1031, 991,

896, 853, 756, 700, 555, 506, 463

1H NMR spektrum (DMSO, 400 MHz): δ 1,22 (d, 3H, H-4 J = 7,2 Hz); 3,3 (q, 1H, H-2 J =

7,2 Hz), 12,57 (s, 2H, -OH) ppm.

13C NMR spektrum (DMSO-d6, 101 MHz): δ 13,63 (C4); 45,68 (C2); 171,59 (C1 a C3) ppm.

ESI-MS (neg.) m/z (%): 116,8 [M–H+]– (100).
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo pokusit se o přípravy fenylového a methylového derivátu

4-hydroxykumarinu. Ve vědecké skupině doc. Kafky a prof. Kláska jsou zkoumány

strukturně podobné chinolin-2-ony a byl tedy předpoklad stejného chování a reaktivity i

kumarinů.

Příprava 3-fenyl-4-hydroxykumarinu z diethyl-fenylmalonátu probíhala dle literatury.

Jediným rozdílem byl výtěžek kumarinu, kdy v literatuře popisují výtěžek 80 %, zatímco

námi připravený kumarin dosahoval výtěžku 41 %. Příprava tohoto derivátu z

2-fenylmalonové kyseliny byl úspěšný, byť s malým výtěžkem, který je motivací pro

optimalizaci této metody a nalezení podmínek pro lepší výtěžek derivátu kumarinu.

Dosažení fenylového derivátu 4-hydroxykumarinu z dichloridu kyseliny 2-fenylmalonové

nebylo úspěšné. Důvod není objasněn, neboť se předpokládala výborná reaktivita mezi

dichloridem a fenolem, ke které taktéž dochází in-situ během dříve úspěšné reakce

2-fenylmalonové kyseliny a fenolu.

3-Methyl-4-hydroxykumarin se prozatím ve výzkumné skupině nezdařilo syntetizovat.

Pokud by se výše zmíněné syntézy povedlo optimalizovat, byla myšlenka provést syntézu

methylového derivátu z 2-methylmalonové kyseliny, případně z jejího dichloridu pro využití

větší reaktivity chloridu kyselin.

Časový limit v odevzdání této práce omezil dále i možnost použití tzv. „magic malonátů“,

pro syntézu obou zamýšlených derivátů, fenylového i methylového. „Magic malonáty“ by

díky snadnějšímu odstoupení esterové skupiny v podobě trichlorfenolu mohly reagovat lépe,

než ethylová skupina použitých malonátů.
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1SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DME dimethylether

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

Et ethyl

Ac acetyl

ESI-MS hmotnostní spektrometrie s elektrosprejovou ionizací

GC Plynová chromatografie

GC-MS Plynová chromatografie s hmotnostní spektrometrií

Hex hexan

IČ infračervená

Me methyl

NMR Nukleární magnetická rezonance

kat. katalyzátor

kol. kolektiv

PE petrolether

Ph fenyl

PPA kyselina polyfosforečná

Rf retenční faktorrozp. rozpouštědlo

RVO rotační vakuová odparka

TEA triethylamin

THF tetrahydrofuran

TLC chromatografie na tenké vrstvě

tR retenční čas

tt teplota tání

UV ultrafialové
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