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Komentáře k diplomové práci:
Studentka Ing. Michaela Kurková předkládá k obhajobě práci s názvem Studium reaktivity 4-
hydroxykumarinů a jejich derivátů.
Diplomová práce je rozdělena na dvě běžné části a to teoretickou a praktickou. V teoretické části se
diplomantka zabývá postupně kumariny a 4-hydroxykumariny po stránce chemické a biologické.
Většina teorie se zabývá syntetickými cestami, které mají vést k získání buď kumarinu, nebo jeho
hydroxy-analogu. O něco více se biologickému chování věnuje u 4-hydroxykumarinů. Praktická část
obsahuje předně popisy syntéz 3-fenylového a 3-methylového derivátu 4-hydroxykumarinu. Tyto
základní kapitoly doplňuje o syntézy dichloridu kyseliny fenylmalonové nebo methylmalonové, které
měla dále diplomantka využít v následných krocích vedoucích k 3-substituovaným 4-
hydroxykumarinům. Před závěrem práce rozvádí podrobněji popis jednotlivých pokusů, které měly
vést ke chtěným chemickým látkám.
Z pohledu oponenta má práce nemálo nedostatků, chyb nebo nepřesností. Jak drobných, které se
vztahují k typografii, jazyku nebo grafice chemických vzorců, nejednotnosti zápisů chemických látek
nebo typografických značek, tak mnohem závažnějších, které práci výrazně diskvalifikují. Část práce
se podobá diplomové práci obhájené v roce 2021 Ing. Vendulou Konečnou. Jsou to např. Obrázek 2 a
8 (s. 12 a 23), Schémata 8, 10 nebo 14 (s. 17, 24 a 26) a další. Nepřebírá z původní literatury zcela
přesné informace – na s. 21 měla dohledat původní zdroj informací v citovaném článku 25, případně
jiné zjednodušování svého textu na úkor zdrojů. V teoretické části nevidím zásadní přínos oproti Ing.
Konečné a nabádá mě k otázce, z jak velké míry se nechala studentka touto prací inspirovat a co
přebírá. Kapitola 1.3 Reaktivita kumarinů je shrnuta pouze do necelých 6 řádků textu s odkazem na
jeden literární zdroj. Praktická část, která má být nosnou částí celé diplomové práce, podle mého
názoru nepřináší nic nového a přínosného. Není zde napsáno, jestli a proč se neúspěšné
experimenty neopakovaly a ty aspoň úspěšné neoptimalizovaly směrem k získání lepších výtěžků
chtěných látek. Autorka neuvádí, kde získala popis postupu pro přípravu 3-fenyl-4-hydroxykumarinu.
Je podobný se zmiňovanou prací Konečná 2021 bez citace. Zaměňuje postup a literární zdroj 37 za
38. Také mi chybí hlubší diskuze k problémům, ke kterým se studentka během experimentů dostala
a jak je chtěla nebo bylo možné řešit.
Ze zadání diplomové práce zcela chybí body 2 a 3 pro experimentální část – studium reaktivity 4-
hydroxykumarinů – což mělo vydat na nemalou část experimentů a výsledků a douška studentky
v závěru práce, že měla omezenou časovou dotaci na vypracování a sepsání práce není na místě.
Přestože, jako oponent hodnotím dílčími známkami práci, která vychází na výslednou známku D
uspokojivě, celkově nejsem přesvědčen o tom, že tato práce má posloužit jako vodítko
k udělení druhého inženýrského titulu Michaele Kurkové a proto práci nedoporučuji k obhajobě před
komisí.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) V úvodu uvádíte, že se kumarin používá jako vonná složka parfémů. Má kumarin nějaké omezení
v jeho kosmetickém využívání? Svoji odpověď zdůvodněte.
2) Přesněji objasněte a dovysvětlete schéma 10. Chybí v textu i schématu některé podstatné
informace.
3) V podkapitole 5.5.1 píšete, že do reakce vkládáte směs dichloridu 2-fenylmalonové kyseliny a
(chlorkarbonyl)fenyl ketenu v množství 1 mmol. Jak jste získala poměr sloučenin ve směsi k výpočtu
tohoto množství?
4) Vysvětlete, kde se v reakční směsi u schématu 3.5.1 vzal dichlor-derivát kyseliny methylmalonové
58. Kde máte produkt 58 charakterizován metodami strukturní analýzy a v jakém výtěžku jste jej
získala, pokud tyto informace máte u produktu volné kyseliny 57 uvedeny?
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